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Anotace

HAVRÁNKOVÁ, Bohuslava. Nesezdané soužití a rodičovství. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 71 s. Diplomová práce.

V dnešní společnosti lze vypozorovat nárůst počtu párů, které žijí a vychovávají vlastní

děti v nesezdaném soužití. Právě uvedeným rodinným modelem se zabývá i tato

diplomová práce, která si klade za cíl poskytnout hlubší vhled do problematiky

nesezdaného soužití a s ním spojeného rodičovství. První dvě kapitoly podávají přehled

dosavadních poznatků o tomto fenoménu, především prezentují výsledky

demografických statistik a sociologických výzkumů vztahujících se k vybraným

aspektům nesezdaného soužití. Třetí a zároveň poslední kapitola pak představuje

metodologické kroky a výsledky kvalitativního výzkumu, který se zaměřuje na popis

a analýzu prožité zkušenosti nesezdaných párů s partnerstvím a rodičovstvím v tomto

typu rodinného uspořádání. Získaná data z polostrukturovaných rozhovorů jsou

analyzována pomocí interpretativní fenomenologické analýzy a její výstupy se promítají

v individuálních i společných tématech partnerů.

Klíčová slova: nesezdané soužití, partnerství, rodičovství, zkušenost, interpretativní

fenomenologická analýza

Annotation

HAVRÁNKOVÁ, Bohuslava. Unmarried cohabitation and parenthood. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 71 pp. Diploma

Thesis.

We can observe the rising number of couples living and raising their children in a de

facto union in the contemporary society. This diploma thesis deals with the mentioned

family model and aims at providing a deeper insight into de facto unions and related

parenting. The first two chapters present an overview of existing knowledge about this

phenomenon, most importantly the results of demographic statistics and sociological

researches related to certain aspects of de facto unions. The third and final chapter

introduces methodological steps and results of a qualitative research focused on

describing and analysing the experiences of unmarried couples with partnerships and

parenting in this sort of family structure. The data gained from semi-structured

interviews are analysed using interpretative phenomenological analysis and its outputs

reflect in the couples’ both individual and common themes.

Klíčová slova: unmarried cohabitation, partnership, parenthood, experience,

interpretative phenomenological analysis
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Úvod

V posledních dekádách prochází naše společnost významnými změnami

rodinného a reprodukčního chování. Vedle poklesu sňatečnosti a tendencí odkládat

sňatek a rození dětí do pozdějšího věku dochází k rozšíření neformálních partnerských

svazků a zvyšování podílu dětí narozených mimo manželství. V rámci předkládané

práce jsme se rozhodli prozkoumat dílčí část uvedených změn, která se týká

nesezdaného soužití.

Tento populační fenomén se stal díky svému rozšíření hojně diskutovaným

tématem na poli české i světové demografie a sociologie. Vzhledem k tomu, že má své

místo také v rodinných strategiích, soustředíme se zde na problematiku partnerství

a rodičovství v této formě rodinného uspořádání, v užším pohledu na nesezdané páry

vychovávající své děti společně v prostředí, které může být potenciálně funkčně

podobné manželství. Pro páry i děti je rodinné soužití nepostradatelné. Nesezdanému

svazku je připisována větší křehkost, protože nepředstavuje právně a sociálně

podloženou instituci jako manželství (Seltzer, 2000, Hamplová, 2007, Vohlídalová,

2014). Rozpad takového soužití tak může mít dopad na nesezdané páry i další vývoj

dítěte.

V nejširší rovině si tedy klademe za cíl přispět k hlubšímu poznání fenoménu

nesezdaného soužití s dětmi. Výzkumným cílem je pak snaha porozumět prožité

zkušenosti nesezdaných párů s partnerstvím a rodičovstvím v nesezdaném soužití

a pochopit význam, který pro ně takový život má. V souvislosti s tím si klademe otázku:

Jak nesezdané páry vnímají a prožívají své partnerství a rodičovství v nesezdaném

soužití?

Celá práce je pojata teoreticko-empiricky. V rámci první a druhé kapitoly

představujeme nejdůležitější teoretická východiska a empirické poznatky, které se

vztahují k tématu nesezdaného soužití a s ním spojeného rodičovství. Vedle odborných

publikací se tyto kapitoly opírají o poznatky získané z demografických statistik

a výběrových sociologických šetření realizovaných především Českým statistickým

úřadem, Sociologickým Úřadem AV ČR a Výzkumným ústavem práce a sociálních

věcí.

Společně s nárůstem počtu nesezdaných soužití se objevilo i mnoho jeho podob.

Postupně tak vznikla řada typologií, z nichž některé uvádíme v první kapitole. Vedle

toho se také pokoušíme nesezdané soužití vymezit a představit jaká jsou jeho další
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pojmenování. Zajímáme se zde i o to, jaká je souvislost mezi uváděným fenoménem

a proměnami rodinného chování, k nimž v posledních desetiletích dochází. Vzhledem

k rozšíření nesezdaného soužití považujeme též za důležité zmapovat jeho narůstající

výskyt v České republice. Jako hlavní demografický zdroj nám v tomto případě

posloužily výsledky Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011. Ruku v ruce s proměnami

rodinného chování se mění i pohled společnosti na tuto problematiku, proto věnujeme

poslední část první kapitoly postojům veřejnosti k nesezdanému soužití, manželství

a rodičovství.

Ve druhé kapitole se zabýváme tématem rodičovství v nesezdaném soužití.

Nejprve se zaměřujeme na problematiku narůstající mimomanželské plodnosti, která je

dávána mimo jiné do spojitosti se zvyšujícím se počtem nesezdaných párů s dětmi, dále

cílíme pozornost na rodičovské dráhy, které mohou nesezdané páry volit, a pokoušíme

se odpovědět na otázku, jaké mohou být motivy pro život v nesezdaném soužití s dětmi.

Závěr druhé kapitoly pak věnujeme právním a sociálním aspektům nesezdaného soužití

s dětmi.

Ve třetí a zároveň poslední kapitole představujeme metodologické kroky

a zjištění kvalitativního výzkumu zaměřeného na zkušenosti nesezdaných párů

s partnerstvím a rodičovstvím v nesezdaném soužití. Jedná se o kvalitativní sondu do

života nesezdaných párů, realizovanou prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů,

které byly následně podrobeny interpretativní fenomenologické analýze. Nakonec pak

zařazujeme diskusi, ve které uvádíme získané poznatky do širších souvislost.
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1 Pohled na nesezdané soužití

Pro dnešní dobu je typické, že lidé čím dál tím více realizují své partnerské

vztahy i rodinné plány v různých typech neformálního soužití. První kapitola podává

přehled základních poznatků o nesezdaném soužití, které představuje jednu

z nejrozšířenějších forem partnerského uspořádání a stojí v centru zájmu celé práce.

1.1 Nesezdané soužití, jeho pojetí a typologie

Nesezdaným soužitím bývá v odborné literatuře označován výraz pro

dlouhodobý svazek dvou osob opačného pohlaví, které žijí v podmínkách

připomínajících manželství, aniž by byly sezdány (např. Vymětalová, 2000; Rabušic,

2001; Hrušáková, Králíčková, 2006). Pro nesezdané páry je pak podle Rabušice (2001,

s. 193) charakteristické, že spolu mají „intimní sexuální vztahy, společně bydlí

a společně hospodaří“. Tomuto pohledu odpovídá také definice, kterou nabízí Slovník

sociologických pojmů, kde je nesezdané soužití popsáno jako: „Soužití muže a ženy

mimo manželství. Jinak též kohabitace nebo konkubinát. Ujednání, podle něhož se dva

lidé rozhodnou žít spolu v dlouhodobém nebo trvale emočně nebo sexuálně intimním

vztahu.“ (Jandourek, 2012, s. 215) Mládek a Širočková (2004) vymezují nesezdané

soužití obdobným způsobem, přičemž dodávají, že v takovém svazku mohou žít i děti

jednoho nebo obou partnerů.

Přes uvedená pojetí však nemá v České republice nesezdané soužití oproti

institutu manželství jednoznačnou, zákonem stanovenou definici, což může podle

Kreidla a Štípkové (2012) způsobovat problém s jeho empirickou identifikací

a měřením (například v dotazníkových šetřeních). Ve výzkumech se tak mohou

objevovat zavádějící data, která neodráží skuteční stav problematiky a srovnávání

výsledků různých studií zkoumajících nesezdané soužití pak přináší potíže.

Ačkoliv jsou nesezdané soužití či nesezdaná kohabitace (unmarried

cohabitation) nejčastěji užívanými termíny, objevují se mezi zahraničními odborníky


[…]


existují nesezdané páry s dětmi, které čelí normativnímu tlaku okolí, aby vstoupili do

manželství, přičemž neprovdané ženy tento tlak pociťují silněji než muži (Šmolka,

2002, Reneflot, 2006). To se týká také páru B, kde je to ovšem partner, který cítí od

partnerčiných rodičů a čerstvě vdané kamarádky tlak, aby požádal partnerku o ruku.

U páru B se objevují v interakci s prostředím situace, které jsou zejména partnerce

nepříjemné. Největší diskomfort pro ni představuje odlišné příjmení dítěte a jiné trvalé

bydliště, což se projevuje při komunikaci s institucemi, kdy musí tuto skutečnost

vysvětlovat či opravovat. Těchto situací se do budoucna obává i komunikační partnerka
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z páru A, a to především v souvislosti s nástupem dítěte do školky či školy. Přesto to

není pro páry natolik závažný problém, aby kvůli tomu museli vstoupit do manželství.

Z analýzy rozhovorů vyplynulo, že nesezdané soužití párů s dětmi je stavem,

kdy je upřednostňováno rodičovství před manželstvím. V případě páru A je možné

uvažovat o celoživotním záměru zůstat nesezdaní. Partneři jsou zvyklí na způsob svého

soužití a ani s blížícím se příchodem dalšího potomka na svět neuvažují o změně

podoby jejich vztahu. Své soužití vnímají jako alternativu manželství. Oproti tomu

u páru B je otázka sňatku otevřená. Partneři svatbu plánují, ale v jaké časovém

horizontu tak učiní, nejsou schopni odhadnout. Lze tedy říci, že v jejich případě jde

o přechodnou fázi před uzavřením manželství. Ani u jednoho páru ovšem nelze

s jistotou říci, jak tyto vztahy ve skutečnosti dopadnou. Závisí to na spoustě okolností.
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Závěr

Po dlouhou dobu přetrvával v naší společnosti tradiční model rodiny, pro který

bylo manželství jedinou akceptovatelnou formou rodinného soužití. V posledních

několika desetiletích ovšem dochází k rozšíření alternativních modelů soužití a děti se

tak rodí i do svazků, které nejsou právně zakotveny. Aby byli odborníci, kteří se ve své

poradenské a terapeutické praxi věnují rodinám, schopni klientům efektivně pomáhat,

měli by znát specifika života v těchto formách rodinného uspořádání.

Předkládaná práce si proto kladla za cíl poskytnout hlubší vhled do problematiky

jedné z alternativních forem rodinného uspořádání, kterým je nesezdané soužití.

Výzkumným cílem práce bylo přispět k porozumění zkušenosti s partnerstvím

a rodičovstvím v nesezdaném soužití z perspektivy zúčastněných párů. Výzkumný

projekt se pokusil o uchopení tohoto fenoménu z hlediska subjektivního vnímání

a prožívání partnerů, kteří žijí a vychovávají své dítě v nesezdaném soužití. Tato

kvalitativní sonda realizovaná prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů byla

následně podrobena interpretativní fenomenologické analýze, ze které vzešla témata,

která jsou důležitá jak pro jednotlivé komunikační partnery, tak pro oba partnery

společně. V rámci párových analýz byl kladen důraz na to, jak oba partneři jednotlivá

témata reprezentují, jak se jejich zkušenosti vzájemně doplňují, případně kde se

rozcházejí, a jaké mají tyto podobnosti a rozdíly pro pár důsledky.

Uvědomujeme si, že daná problematika má výrazný sociologický rozměr

a výsledky kvalitativního výzkumu nelze kvůli malému počtu respondentů zobecňovat,

přesto doufáme, že mohou pomoci porozumět procesům a zkušenostem, kterými

nesezdaní partneři v rámci svého soužití procházejí. Přes uvedené limity považujeme cíl

práce za splněný. Nabízíme spíše vztahový rámec uvažování o důležitých tématech

v jednom konkrétním modelu nesezdané rodiny. V návaznosti na náš výzkum by bylo

zajímavé sledovat vývoj partnerského vztahu zúčastněných párů a objevovat nová

témata vynořující se s vyšším věkem dětí. Obohacením výzkumu by pak mohla být

sdílená zkušenost přizvaných dětí. Jak jsme již poukázali v textu, pro nesezdaná soužití

je typická různorodost způsobu jejich vzniku i uspořádání. S ohledem na tuto skutečnost

by bylo také vhodné v budoucnu zaměřit pozornost na zkušenost partnerů v dalších

typech nesezdaných rodin, jako jsou například rodiny, kde je jeden z partnerů sociálním

rodičem nebo rodiny rozvedených partnerů, kteří mají děti z předešlého manželství.
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Ukázalo se, že více než forma soužití je pro páry důležité jejich rodičovství.

Záleží především na nich, jaké rodinné podmínky dětem připraví, jak stabilní jejich

vztahy budou a jaké hodnoty svým dětem předají. Jak uvádí Bourdieu (2002, in Možný,

2008, s. 258): „Teprve dítě mění sociálně opravdu významně povahu života páru

a odlišuje ho od povahy života jednotlivce, více nežli to, zda má pár své soužití

legitimizováno sňatkem anebo ne. Změny v plodnosti, respektive vývoj reprodukčních

strategií utvářejí společnost a utvářejí i její budoucí šance.“ (Bourdieu, 2002, in

Možný, 2006, s. 258). Vedle toho je však také důležité školní prostředí, ve kterém

mohou děti rozvíjet vzájemnou spolupráci, komunikaci a vlastnosti, které pomáhají

vytvářet stabilní a úspěšné partnerské vztahy. Sociálně-pedagogická práce pak může

v tomto směru naplňovat funkci profylaktickou, především ve formě primární prevence

a funkci terapeutickou v případech, kdy je třeba řešit problémy vzniklé negativním

vlivem rodinného prostředí.
