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Téma práce: Autorka vsadila na téma, které má dnes svůj význam i v pedagogice při
analýze výchovy v rodině. Je jím téma nesezdaných soužití, v nichž se stále častěji rodí i
dnešní děti. Cílem práce je dle autorky přispět k hlubšímu poznání fenoménu nesezdaného
soužití s dětmi, výzkumným cílem je pak snaha porozumět prožité zkušenosti nesezdaných
párů s partnerstvím a rodičovstvím v nesezdaném soužití a pochopit význam, který pro ně
takový život má. Práce si tak klade otázku: Jak nesezdané páry vnímají a prožívají své
partnerství a rodičovství v nesezdaném soužití? (str. 8)

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; text má tři hlavní kapitoly, které se člení do řady
dílčí podkapitol. Struktura práce je přehledná a logická.

Teoretická část: V teoretické části se autorka věnuje problematice ve dvou rovinách.
Jednou z nich je vymezení nesezdaných soužití, jejich výskyt, typologie, postoje
k nesezdanému soužití a manželství i situace současné rodiny. V druhé části je věnována
pozornost rodičovství realizovanému v nesezdaném soužití. Autorka zde řeší jak otázku
mimomanželské plodnosti, tak rodičovských drah, motivací k rodičovství v rámci
nesezdaného soužití či právních aspektů nesezdaných soužití s dětmi. Tento
multidisciplinární úhel pohledu je jistě pro text obohacující.

Empirické šetření: V empirickém šetření autorka hledá odpověď na hlavní výzkumnou
otázku: Jak nesezdané páry vnímají a prožívají své partnerství a rodičovství v nesezdaném
soužití? Jako taková je otázka poměrně širokou. Autorka zvolila kvalitativní přístup
prostřednictvím interpretativní fenomenologické analýzy. V jejím rámci byly realizovány
rozhovory s nesezdanými páry, jichž se nakonec účastnili 4 respondenti (dva páry).
Struktura témat pro rozhovory je součástí přílohy, pro čtenáře by možná bylo přínosné,
kdyby informace byla uvedena přímo v textu. Mohl by tak lépe uchopit další analýzu a
interpretaci získaných údajů.
Autorka ukazuje a komentuje vynořující se podtémata u obou párů, jak jednotlivě, tak
společně pro oba partnery. Výsledky dávají vhled do oblastí, která v této souvislosti partneři
řeší i způsobů jejich náhledu na každodenní situace i rodičovství a formování partnerského
vztahu vzhledem k němu. Trochu však postrádám přehledné shrnutí všech nadřazených
téma, která z materiálu vyplynula, a jejich komentář v celku. V diskusi (podkapitola 3.6) již nic
takového není obsaženo, byť se autorka snaží o celkový komentář k získaným datům.
Zpracovávaný materiál tak zůstává na úrovni dílčích oblastí a není shrnut v obecnější
podobě. Jako vstupní analýza do problematiky je jistě inspirativní a určitě by bylo cenné i
jeho další rozpracování v následném výzkumu.

Vzhledem k tomu, že jde o diplomovou práci, bych též přeci jen očekávala větší záběr do
hloubky řešeného tématu a to buď zapojením většího množství respondentů a nebo
odkrýváním dalších souvislostí spojených s řešeným tématem rodičovství a nesezdaného
soužití.

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma lze dobře
aplikovat v pedagogice.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské. Seznam literatury uvádí celkem 62
zdroje.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána bez zásadních chyb a překlepů, po stránce formální odpovídá požadavkům
kladeným na závěrečné práce.

Celkové zhodnocení diplomové práce:
Předkládaná práce řeší zajímavé téma, autorce se podařilo jeho přehledné zpracování.
Navazuje v něm na současné práce a výzkumy, které byly realizovány. Autorka vhodně
přináší podněty z různých disciplín (sociologie, demografie, právo, psychologie, pedagogika).
Podařilo se jí zpracovat souvislý text s jasnou strukturou. K diskusi by mohla být empirická
část, která se zdá být na poměry diplomové práce poměrně popisnou. I když pro studentské
práce je doporučován omezenější rozsah respondentů, může být s otazníkem hloubka
dotazování, které proběhlo, a jeho zacílení na oblast rodičovství. Přes uváděné diskutabilní
momenty jde o práci, která vykazuje splnění očekávaných atributů diplomové práce a je
proto možné ji doporučit k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Pokuste se shrnout získané výsledky z Vašeho dotazování.

 Jak je můžete využít v sociální pedagogice?
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